- 1 -

第１５回赤村農業委員会総会議事録

招集日時    平成３０年１０月５日（金）  １３時３０分

 招集場所    赤村住民センター 会議室２

 開  会    平成３０年１０月５日（金）  １３時２７分宣告

 一、本総会の出席委員は次のとおりである。（議席順）

  １番委員  松 本 國 廣 （議長）

  ２番委員  在 津 圭 太

３番委員  小 林 利 夫

４番委員  中 村 宏 幸

５番委員  道   壽 子

６番委員  三 橋   誠

７番委員  釘 崎 幹 子

  ８番委員  川 上   巖

  ９番委員  壽 﨑 祥 子

  農地利用最適化推進委員  川 上 彰 徳

  農地利用最適化推進委員  梅 田 和 男

  農地利用最適化推進委員  村 岡 和 弘

  農地利用最適化推進委員  中 村   明

  農地利用最適化推進委員  春 本   洋

 二、本総会の書記は次のとおりである。

  書  記  瓜 生   覚

- 2 -

 三、本総会に職務のため出席した者の職氏名。

  書  記  瓜 生   覚

 四、本総会の議事案件は次のとおりである。

 ・議案第３５号 農用地利用集積計画について

 ・報 告 事 項 農地法第１８条第６項による合意解約について

 ・その他

松本議長    それでは只今より、第１５回赤村農業委員会総会を開会い

たします。では日程第１議事録署名人を指名いたします。６

番三橋委員さん、７番釘崎委員さんを指名いたしますので、

どうかよろしくお願いします。それでは、日程第２議案第３

５号につきまして、事務局より朗読説明をお願い致します。

それと、本日課長は別公務がありまして、欠席しております

のでお知らせいたします。

瓜生書記    （議案第３５号 農用地利用集積計画について、朗読説明

を行う。）

松本議長    只今、事務局より朗読説明が終わりました。今回は全て上

赤地区でありますので、私より補足説明をさせていただきま

す。

この地域につきましては、●●地区で左手側は●●で川と

山林の間で、早く言えば放牧地みたいな感じで荒れておりま

した。周囲は、下で●●さんが田んぼを作っていることもあ

り、鳥獣害防止のメッシュの防護柵は、しております。そう

いった中で、やはり人に迷惑をかけるというような形であり

ましたので、●●が借り受け耕作をしていくということであ

ります。今では既に、きれいに整備されております。どうか

みなさん、よろしくお願いします。

補足説明が終わりましたので、質疑等がございましたらお

受けしたいと思います。

川上推進委員  いいですか。●●さんなど、みなさん１０年近く●●と利

用権設定するということですが、これは全部の田んぼですか。

- 3 -

もし全部であれば農地中間管理事業を活用して、そうすれば

これ無償ですけど少しでもお金も入るんじゃないですか。

瓜生書記    よろしいですか。これが所有している全ての農地なのか分

からないので、ちょっと休憩におとしてもらって調べてきて

もよろしいでしょうか。

松本議長    それでは休憩にします。

（暫時休憩）

松本議長    それでは再開します。事務局より説明をお願いします。

瓜生書記    先程の川上推進委員さんからの質問ですが、ちょっと今調

べてきましたが、やはり今回出てきているのは●●の固まっ

た一地域であって、みなさん他の所に農地を所有しています

ね。なので、みなさん今回のこれで全部貸すわけではないで

す。

川上推進委員  はい、分かりました。

松本議長    他に質疑等ございませんか。

（「ありません。」の声あり）

松本議長    無いようでありますので、採決を行ないます。議案第３５

号について承認の方は、挙手をお願い致します。

（出席者８人挙手）

松本議長    挙手者全員により議案第３５号につきましては、可決とい

たします。続きまして日程第３報告事項がありますので、事

務局より報告をお願い致します。

瓜生書記    （報告事項 農地法第１８条第６項による合意解約につい

て、報告を行う。）

松本議長    只今、報告事項が終わりました。引き続き日程第４のその

他に入りたいと思います。

（その他）

松本議長    それでは次回第１６回農業委員総会は、１１月５日月曜日

の１３時３０分からでよろしくお願いします。これをもちま

して、第１５回赤村農業委員会総会を閉会いたします。

（閉会 １３時５５分）